土木学会関西支部 行事案内

2025年7月号

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃はひとかたならぬご厚情を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、「土木学会関西支部 行事案内 2025年7月号」を下記の通り送付いたします。ご多忙中誠に恐れ入りますが、

学会活動の円滑な遂行のため、確実に掲示・回覧していただきますようご協力をお願い申し上げます。

敬 具

No. 行     事     名 場  所
開 催 日 優待券

利用 申込締切or申込開始

＜募集＞

①
2025年度 関西土木工学交流発表会 発表募集

[元 年次学術講演会]

インテックス大阪、

大阪アカデミア

10/31(金)
―

締切： 7/24(木)正午

②
高校生建設業クイズ選手権

コンストラクション甲子園 第1回関西大会

NHK大阪放送局

1階 アトリウム

 2026/1/25(日)
―

締切： 8/31(日)

③

「土木の日」ポスター図案募集

さがしてみよう！みんなのまちのステキなところ

 ～道・鉄道・港・河川・空港・エネルギー～

―
締切： 9/ 5(金)正午

④ 2025年度 土木学会関西支部技術賞候補の募集

―
締切：10/ 2(木)15時

⑤ 2025年度 土木学会関西支部地域活動賞 候補募集

―
締切：10/31(金)15時

＜講習会＆イベント＞

⑥ 環境振動講習会 京田辺市立中央公民館
8/22(金)

○
締切： 8/18(月)

⑦

ぶら・土木45

 関西×土木×再発見 関西国際空港編2025

 ～関空は万博のファーストパビリオン!?～

関西国際空港
8/29(金)

○
開始： 7月中旬～下旬

⑧
第39回 コンクリート構造の設計・施工・維持管理の基本

に関する研修会
御堂会館＆オンライン

9/29(月)～9/30(火)
○

締切： 9/19(金)

＜その他＞

⑨
土木学会関西支部では、未来を担う学生への海外研修支援や災害対応事業などの社会貢献活動への支援を目的とす

る地域貢献事業をより充実させるため、寄附金を募集しております。詳しくは同封資料をご確認ください。

 行事案内の情報は、土木学会関西支部ウェブサイトの下記ページからもご覧いただけます。

https://www.jsce-kansai.net/?p=5481

【問合先】

〒541-0055 大阪市中央区船場中央2-1-4-409

ＴＥＬ ０６－６２７１－６６８６

ＦＡＸ ０６－６２７１－６４８５

E-mail inf@civilnet.or.jp

ＵＲＬ https://www.jsce-kansai.net/

2025 年度 関西土木工学交流発表会 発表募集

 これまで開催してまいりました土木学会関西支部の年次学術講演会は、一昨年より「関西土木工学交流発表会」

と名称を変え、従来から土木工学に関する研究発表会を実施している関西の団体（国土交通省近畿地方整備局お

よび一般社団法人建設コンサルタンツ協会近畿支部）と連携し、さらに、建設技術展近畿とも協力して秋に開催

いたします。

 この改革の試みは、年次学術講演会の参加者数や講演題数の減少傾向が続いていた問題に対し、2021年度に発

足した関西土木工学交流発表会検討委員会から提言があった『土木工学・土木技術・土木関連活動に関する発表

と討議を通じて、参加者の土木に関する総合的な能力を養うとともに、産官学民の交流、世代間の交流を促進し、

関西地域社会の発展に貢献する』ことを目的としたものです。

 関西土木工学交流発表会では、これまでの土木学会関西支部年次学術講演会の口頭発表に加えて、国土交通省

近畿地方整備局研究発表会で表彰された発表が､口頭発表セッションに参加します。また、ポスター発表セッショ

ンは建設技術展近畿の会場において開催し、建設コンサルタンツ協会近畿支部研究発表会のポスター発表も（関

西土木工学交流発表会（建設コンサルタンツ協会近畿支部主担当行事）として）、土木学会関西支部主担当行事の

ポスター発表と同じ会場で同時に開催されます。

 つきましては、今般の改革の趣旨をご理解賜るとともに、土木工学を通じた関西地域社会の発展、産官学民の

交流､若手育成のために、関係各位におかれましては、新たな「関西土木工学交流発表会」に奮ってご参加いただ

きますようお願い申し上げます。

１．開催日：2025 年 10 月 31 日（金）

２．共 催：公益社団法人土木学会関西支部（主担当）

国土交通省近畿地方整備局

一般社団法人建設コンサルタンツ協会近畿支部

３．会 場：ポスター発表（午前）：

 インテックス大阪 6 号館 [建設技術展近畿会場]（大阪市住之江区南港北 1-5-102）

口 頭 発 表（午後）：

 大阪アカデミア（大阪市住之江区南港北 1-3-5）

４．趣 旨：土木に関わる様々な分野の研究者や技術者が、学術的な研究成果や実務的な事例等を通じて討論や

意見交換を行うことで、会員間の情報共有および交流促進が図られることを目的としています。

５．発 表：発表を希望される方は裏面の申込要領に従い、お申込みください。特に、若手の社会人技術者から

の申込みをお待ちしています。

６．聴 講：会員・非会員を問わず、どなたでもご参加(聴講)いただけますが、事前申込が必要です。（10 月に

申込受付開始予定）なお、参加(聴講)費は無料です。

７．問合せ先：土木学会関西支部「関西土木工学交流発表会」係 TEL 06-6271-6686

発表申込要領

１．発表申込および概要集原稿提出の方法：土木学会関西支部ウェブサイト（https://www.jsce-kansai.net/）

の「関西土木工学交流発表会」のページにアクセスして申込を行い、原稿を提出してください。（締切：2025

年 7 月 24 日（木）正午）

なお、申込情報の修正・原稿 PDF の差し替え・申込キャンセルは 2025 年 7 月 31 日（木）正午 まで可能

です。

２．発表者の資格：発表者は申込時点で土木学会の会員（会員番号取得者）に限ります。入会手続きは、土木学

会ウェブサイト（https://committees.jsce.or.jp/member/）よりお願いします。（会員番号の取得には約 1

ヶ月を要します）

３．発表申込料：

(1) 金  額：1 題につき 5,500 円（税込） （お支払いいただいた発表申込料は原則として返金しません）

(2) 支払方法：「クレジットカード決済」または「コンビニ決済」をお選びいただけます。発表申込後、支払

いの詳細を記載した「2025 年度 関西土木工学交流発表会 発表申込料お支払いのお願い」というタイト

ルのメールを送信しますので、内容をご確認のうえ、お支払いください。なお、「請求書払い」には対応

していませんのでご了承ください。

(3) 支払期限：2025 年 7 月 31 日（木）23:59

(4) 領 収 書：入金確認後に送信しますメールに記載の URL より、インボイス対応の領収書をダウンロードし

ていただけます。（任意の宛名を入力することも可能です）

４．発表内容：全部門を通じて発表者 1人につき 1題とします。発表部門は以下の 7 部門に分けます。なお、

発表部門については、プログラムの編成上、必ずしもご希望通りにならない場合があります。
第Ⅰ部門：応用力学、構造工学、設計論、鋼構造、複合構造、地震防災、耐震構造、風工学、維持管理工学など

第Ⅱ部門：水理学、環境水理学、水文学、水災害・防災、水資源工学、河川工学、海岸工学、港湾工学、海洋工学など

第Ⅲ部門：土質力学、基礎工学、岩盤工学、土木地質、地盤防災、地盤環境工学など

第Ⅳ部門：土木計画、地域都市計画、国土計画、交通計画、交通工学、防災計画、景観・デザイン、土木史など

第Ⅴ部門：土木材料、舗装工学、コンクリート工学、コンクリート構造など

第Ⅵ部門：建設事業計画、積算・契約・労務・調達、施工技術、環境影響対応技術、維持・補修、技術者教育など

第Ⅶ部門：環境計画・管理、環境システム、環境保全、用排水システム、廃棄物、大気汚染、水環境、土壌環境など

５．発表方法：口頭発表セッションとポスター発表セッションを行います。申込時に「口頭発表」・「ポスター

発表」・「どちらでも可」を選択していただきます。なお、セッション毎の発表件数の調整により、ご希

望に添えない場合があります。

口頭発表は 1 題あたり 10 分（発表 7 分、討議 3 分）です。口頭発表の会場にはプロジェクタを用意しま

す。ポスター発表は 1 時間です。作成したポスター（A0 判）を印刷した上でご持参ください。詳細につき

ましては、関西支部ウェブサイトに掲載いたします。

６．概要集原稿の作成方法：

(1) 原稿はパソコンを使用して作成し、PDF ファイル形式に変換してご提出ください。手書きの原稿（図表を

含む）は受理いたしません。原稿の作成および PDFファイルへの変換にあたっては、必ず関西支部ウェブ

サイトの「原稿執筆要領」のページをご確認いただき、指定通りに原稿を作成してください。

(2) 原稿は 1 題につき A4判縦 2ページ（ファイル容量は 2MB 以下）とします。

７．優秀発表賞・インプレッシブポスター賞：優秀発表賞の表彰対象者は、発表申込時点で 30 歳以下の発表者（学

生・社会人問わず）とします。内容、発表技術等の優れた者を各部門の専門家が推薦し、審査会で決定し

ます。なお、口頭発表・ポスター発表のどちらも表彰の対象です。また、各部門の専門家が選ぶ優秀発表

賞（ポスター）とは別に、参加者の投票によりインプレッシブポスター賞を選出し、表彰します。

８．概要集：概要集は WEB 版で配布いたします。紙版の印刷物や CD-ROM 版は発行いたしません。

発表者には、お申込み時の完了画面やメールにて、概要集の閲覧に必要な ID とパスワードをお知らせしま

す。発表者以外の方にも、関西支部ウェブサイトで登録手続きをしていただければ、同様にお知らせしま

す。（登録手続き方法につきましては、関西支部ウェブサイトに 10 月頃掲載します）

なお、概要集に収録された原稿は、土木学会や科学技術振興機構（JST）のデータベース等に登録されます。

これにより、著作権法の範囲内で複写物の利用者への提供、および閲覧に供されることがあります。予め

ご了承ください。

 この賞は、土木技術の発展に貢献する優れた業績を表彰することにより、その成果をたたえると

ともに支部会員の意識の高揚を図るため 1982 年に設けられました。

 応募資格を有する方であれば、個人、団体いずれでもご応募いただけます。

 近年の実績では、大規模で最先端の土木構造物の設計・施工のみではなく、維持管理事

業やソフト的な取り組みなども受賞しています。業績の国と地域は問いませんが、関西支部内

での土木技術の発展に貢献する幅広い取り組みも広く募集します。また、一昨年度より Web での

申し込みとなり、応募しやすくなりました。多数のご応募を心よりお待ちしています。

―――――― 過去の受賞業績の一例 ――――――
【技術賞】

○大阪・関西万博に向けた埋立て地盤での開削トンネルと泥土圧シールドの施工（2024）

本業績は、大阪・夢洲の軟弱な地盤において、埋立て

用のドレーン材や地中構造物が存置されている等とい

った困難な施工条件を、特殊な切断機構をシールドカッ

タヘッドに装備する技術や、存置鋼管矢板の全断面切削

といった技術によって克服し、工期内に無事故無災害で

難工事を成し遂げたものである。また、発注方式に ECI

方式を採用することにより事業を効率化し、手戻りのな

い施工で工期短縮を実現できた点を評価。

○DX-ダム本体建設における、CIM の設計・施工・維持管理への一貫利用（2022）

本業績は、約定工期が非常に短いダム工事の

中で、CIM を設計から維持管理まで一貫して活

用した DX を先駆的に取り入れ、高品質ダムを

建設したものである。設計から維持管理までの

各段階で CIM を活用して情報を一元管理し、ま

た、ドローンやデジタルツインを活用した施工

管理を行うことで工程短縮や品質向上、作業員

の平準化に繋がっており、今後のインフラ DX

活用の発展や働き方の改革に寄与できることを評価。

【技術賞部門賞】
○一級河川熊野川を渡河する 7径間連続 PC箱桁橋の施工（2024）

○大阪府・大阪市連携による「大阪パークビジョン」策定（2022）

 その他の過去の受賞業績はこちら

 なお、受賞した業績については、土木学会員及び一般の方々に広く理解していただくため、支部ウェブサ

イトや刊行物等で授賞業績を広報させていただきます。多数のご応募を心よりお待ちしています。

2025 年度

土木学会関西支部技術賞候補を募集します！

応募方法:土木学会関西支部ウェブサイトよりご応募ください

応募期限:2025 年 10 月 2 日（木）15 時まで

その他の応募詳細:裏面をご確認ください

募 集 要 項

応募対象

計画・調査・設計・施工・維持管理（ソフト的な取り組みも含む）等に関し、特

色のある業績と評価できるもので、土木学会関西支部会員が直接関与したものと

する。業績の国と地域は問わない。土木学会関西支部内での土木技術の発展に貢

献する幅広い取り組みも広く募集する。

応募範囲

(1) 事業もしくは研究・技術開発に関する業績は、申し込み時点で完了している

もの及び 2025 年度中に概ね完了予定であるもの。

(2) 維持管理に関わるものは事業の完了の時期を問わない。

(3) 計画・調査・設計（ソフト的な取り組みも含む）に関わるものは事業の有無、

完了・未完了を問わない。

ただし、以上の業績は論文・刊行物・報告書等（例えば関西土木工学交流発

表会概要集、パンフレット、ウェブページ等が該当）に公表され、その業績

が評価できるものとします。

応募資格

[個人応募者] すべて土木学会員であって、その実績時もしくは応募時において、

土木学会関西支部に所属すること。

[団体応募者] すべて土木学会関西支部賛助会員であること。業績への関与の度

合いを考慮し、関係団体はできるだけ揃って応募してください。

※技術賞の応募は、土木学会の他の表彰や、他団体の表彰への応募を規制するも

のではありません。

応募方法 土木学会関西支部ウェブサイトよりご応募ください。

応募期限 2025 年 10 月 2日（木）15時まで

選考方法

[予選] 業績内容に基づき書類での選考を行います。

[本選] 予選通過者は、2025 年 12 月 22 日（月）にその内容について、発表を行

っていただきます。選考は土木学会関西支部内に設置された技術賞選考委

員会が行います。受賞者は 2026 年 3月末までに発表する予定です。

選考基準

技術賞は次の 4つの項目の視点から総合的に評価します。また、下記のいずれか

の項目で見たとき、特に秀でたものに技術賞部門賞を授与することがあります。

(1)新しい技術   ：視点（①独創性、②独自性、③先駆性）

(2)使える技術   ：視点（①汎用性、②発展性、③応用性）

(3)成し遂げた技術 ：視点（①努力度、②困難の克服度、③使命感の程度）

(4)喜ばれる技術  ：視点（①地域への貢献度、②地域への密着度）

表  彰
土木学会関西支部総会（2026 年 5 月(予定)）にて表彰し、賞状のほか楯または

銘板を贈呈します。

そ の 他

技術賞や技術賞部門賞を受賞する業績は非常に優れたものであり、今後の土木

技術の発展にも大いに寄与するものと考えます。そこで、土木学会員および一

般の方々にも広く理解していただくため、申込書や説明会での発表資料を土木

学会関西支部ウェブサイトや発表会で利用することにご協力をお願いします。

応募先・問い合わせ先：(公社)土木学会関西支部「技術賞」係

〒541-0055 大阪市中央区船場中央 2-1-4-409

電  話 ０６－６２７１－６６８６

ＵＲＬ https://www.jsce-kansai.net/

 関西支部技術賞  検 索

昨年度受賞活動 イトヨの保護を通した水環境学習

土 木 学 会 関 西 支 部

地域
活動賞

候 補 募 集

応募期限 2025 年 10 月 31 日(金)15:00

候補となる地域活動の例
候補となる地域活動には、たとえば以下のようなものがあります。

地域課題の解決
○ 土木技術、土木構造物を通じた地域活動。

○ 防災・減災に関する地域活動。

○ 自然保護や環境保全の取り組みに関する地域活動。

○ 土木施設などの景観の保全・改善に関する地域活動。

地域の活性化
○ 関西にゆかりのある土木史、土木遺産に関する地域活動。

○ 土木工事を通じた地域活動（建設事務所等による地域

行事への参加や地域経済への貢献、建設現場の特色ある

見学会の開催など）。

○ 土木施設を活用した地域活動（土木施設を活用した

特色ある見学会の開催、土木技術・土木施設の重要性の

周知活動など）。

人材育成
○ 土木を通じた人材育成に関する地域活動。

問合せ先・詳細
(公社)土木学会関西支部 「地域活動賞」係

〒541-0055

大阪市中央区船場中央 2-1-4-409

電話:06-6271-6686

詳細:https://www.jsce-kansai.net/?p=6502

この賞は、土木学会関西支部の活動圏内(大阪府、

兵庫県、京都府、奈良県、滋賀県、和歌山県、福井

県)において、土木学会員をはじめ一般市民や学校・自

治体・企業等の団体が、土木を通じて地域や関西支部

の活動圏に貢献している活動等（以下、地域活動）

を顕彰することで、土木に対する意識の高揚を図ることを

目的として、2020 年度から新たに設けられたものです。

応募資格は特にありません。自薦他薦も問いません。

＊土木学会関西支部に所属する土木学会員、

土木学会関西支部賛助会員は、候補となる活動等を

推薦することができます。

主催：公益社団法人土木学会関西支部

 『環境振動』とは工場や建設工事、交通機関など、日常生活の中で発生する人為的な振動のこ

とです。この対策について研究調査や対策工事を実施している団体から講師をお招きし、最新

の情報や騒音・振動に関する諸問題を解決するために必要な知識をご紹介いただきます。

● 日  時：2025 年８月２２日（金） 13:00～15：30

● 会  場：京田辺市立中央公民館  大ホール

（近鉄：新田辺、JR：京田辺より徒歩 15 分）

https://www.city.kyotanabe.lg.jp/0000014491.html

※会場へのアクセスは、公共交通機関をご利用ください。

● 定  員：200 名（先着順）

● 参加費(税込)：会員価格（正会員）3,300 円、学生 1,100 円、一般価格 6,600 円

※賛助会員団体に所属されている方は、正会員扱いとなります。

※参加費の支払いに、賛助会員優待券をご利用いただけます。

● 申込方法：土木学会関西支部ホームページからお申し込みください。

 URL  https://www.jsce-kansai.net/?p=6489

● 申込締切：2025 年 8 月 18 日（月）

● 問 合 先：土木学会関西支部「環境振動講習会」係 Tel：06-6271-6686

● プログラム（予定）

13：00～13：05  開会挨拶                    京田辺市長 上村  崇

13：05～14：00 ◆ 振動の基礎知識 公益社団法人 日本騒音制御工学会

① 道路交通振動の発生と伝搬に関する基礎知識   石田 理永（石田振動環境研究室）

② 道路交通振動に係る苦情対応       横島 潤紀（神奈川県環境科学センター）

③ 道路交通振動の実測と居住性能評価      林 健太郎（べネック振動音響研究所）

14：00～15：25 ◆ 対策の紹介

④ 阪神高速道路における対策事例 北澤 俊彦（阪神高速技研(株)）

⑤ 一般街路における軟弱地盤に起因する振動事例と対策 鳥居 剛（(株)CPC）

⑥ 新幹線における振動事例と対策 佐原 孝紀（西日本旅客鉄道(株)）

⑦ 通信用光ファイバを活用した振動モニタリングの検討状況

 伊藤 靖之（NTT 東日本(株)）

15：25～15：30 閉会挨拶  (公社)土木学会関西支部副支部長 鶴田 浩章（関西大学）

 ※プログラムは一部変更する場合があります

 『環 境 振 動 講 習 会』
土木学会・インフラメンテナンス市区町村長会議 連携企画

● ぶら・土木 ●
「つながる、伝える、育てる、育つ」をキーワードに、若手土木技術者の交流と技術力の向上を目的として活動する土木学会関西支部の分会（ブランチ）です。

①関西での若手土木技術者のネットワークを作ること、②土木技術の現状を学ぶこと、③若手技術者の能力向上に必要なことを学ぶこと、

④土木工学を学ぶ学生への必要な支援体制を作ることを 4つの柱として、ぶら～っと土木の新発見を重ねていこうと企画中です。

定 員：40名（先着順）

参加条件：40歳以下の土木技術者または土木を専攻する学生

参 加 費：土木学会員3,300円 学生会員1,100円 一般(非会員)6,600円

集合場所：関西国際空港集合

申込方法：土木学会関西支部の下記URLからお申込みください。

【https://www.jsce-kansai.net/?p=0000 仮 (右QRコードからもアクセス可)】

服 装：滑りにくい運動靴、両手が空くリュック等でご参加ください。スカートは不可

注意事項：天候等により中止の可能性があります、ご了承ください。

問合せ先：公益社団法人土木学会関西支部    TEL：06-6271-6686

関西の空の玄関口である関西国際空港は昨年開港 30周年を迎えました。その原点か

ら空港島の建設、地盤沈下への対応、大阪・関西万博に向けた大きなアップデート

まで、今しか見ることのできない関西国際空港の裏側をお見せします。

協力：関西エアポート株式会社

関西×土木×再発見 関西国際空港編 2025
～関空は万博のファースト・パビリオン!?～

ぶら・土木45th

仮QR

ターミナルリノベーションの見学：日本・関西のシンボルエリア –KIXを象徴するお見送りの場-

日本建築を模したフォルムを浮かび上げ、シンボリックな屋根と柱を設置し、日本の情景をテーマとした高さ4m以上のダイナミックなサイネージで演出

空港らしい空の風景や解放感を感じるウェイティングスペースを配置し、日本の旅・KIXを強く記憶に残すラストシーンの場を提供

2025年8月29日(金) 1 4 : 0 0～ 1 7 : 0 0

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
スタンプ

orii
タイプライタ
滑りにくい運動靴、両手が空くリュック等でご参加ください。スカートは不可

orii
タイプライタ
天候等により中止の可能性があります、ご了承ください。

orii
タイプライタ
【https://www.jsce-kansai.net/?p=6485】

orii
スタンプ

orii
タイプライタ
3

	スライド 1